
B 1909`s historie. 

 
Af Mogens Hansen 

 

Fodboldspillet vandt frem på Fyn i starten af 

1900 tallet hvor en lang række klubber så 

dagens lys. Mange af dem havde dog en kort 

levetid. På Nørregades Friskole stiftede elever 

i de ældste klasser en klub ved navn Frem i 

1902. Efter at have opnået nogle fine 

resultater sygnede klubben hen. 

I 1908 begyndte Typograferne, der var startet 

som gymnastikforening at spille fodbold og 

snart sluttede de resterende Frem-spillere sig 

til. Efter et par kampe mod forskellige hold 

tog fire mand initiativ til at danne en ny klub. 

De fire var Ferdinand lè Fevre, Aksel 

Rasmussen, Harald Svendsen og Søren 

Hansen. Konfirmationen fandt sted den 14. 

september 1909. Typografen Søren Hansen 

blev klubbens første formand. B 1909`s første 

bane òFirkantenò l¬ mellem Sadolinsgade, 

Jagtvej og Langelinie og meget tæt på den 

senere ærkerival OB`s domicil i Munke Mose. 

Lejen var 10 kroner årligt og der var jo mange 

penge dengang. 

B 1909 blev tilmeldt den fynske turnering til 

sæsonen 1911-12. På denne tid var strukturen 

i dansk fodbold ikke gearet til en 

landsdækkende turneringsform og 

københavnerne havde nok i sig selv. 

Hver lokalunion (FBU var blevet stiftet i 

1904) udkæmpede et mesterskab hvor 

vinderen fik en pokal fra DBU. I 1913 mødtes 

provinsunionernes mestre så i en 

pokalturnering for første gang hvor vinderen 

skulle møde den københavnske mester om 

Danmarksmesterskabet. Vor klubs første 

tællende kamp var mod OB der vandt 4-3. 

 

De fynske mesterskaber 

OB vandt i reglen det fynske mesterskab. 

Oftest var det i hård konkurrence med Union, 

en af forløberne for FC Svendborg. I starten 

var der kun 4-5 hold i turneringen, men flere 

og flere nye klubber kom til. Samtidig med B 

1909`s indtog blev Førsteholdsrækken delt i 

to kredse. Allerede i 1913 var B 1909 i 

slutkamp. OB havde vundet nordkredsen 

mens B 1909 tog sig af sydkredsen i forbitret 

kamp med Nyborg. Stillet overfor 

storfavoritterne klarede B 1909 uafgjort 2-2. I 

den nye efterfølgende kamp vandt B 1909 

overraskende 3-2 i en kamp der var præget af 

hårdhed. Jublen blandt spillere og publikum 

var enorm. Imidlertid blev B 1909 frataget 

sejren og mesterskabet erklæret for uafgjort, 

da klubben havde brugt en spiller der havde 

optrådt på et københavnsk tredjehold i 

efteråret 1912 og sådan noget måtte man ikke. 

B 1909`s òmesterholdò var: Gudmund 

Rasmussen ï Ferdinand lé Fevre, Marius 

Nielsen ï Louis Jessen Madsen, Erik. 

Christensen, Svend Petersen ï Julius 

Jacobsen, Martin Nielsen, Johannes 

Svendsen, Valdemar Hansen og Alfred O. 

Jørgensen. 

I landsturneringen tabte B 1909 til 

Frederiksborg IF fra Hillerød med 0-2. B 

1909 `s rød og gulstribede trøjer og mørke 

benklæder blev i øvrigt samme år erstattet af 

de velkendte røde trøjer og hvide bukser. Den 

røde trøje var beklædt med en stor fransk lilje,  

Sådan som den i dag indgår i klubbens logo. 

 

 

B 1909 i 1913: Louis Jessen-Madsen, Svend Petersen, 

Valdemar Hansen, Martin Nielsen, Alfred O. 

Jørgensen, Johannes Svendsen, Erik Christensen, 

Julius Jacobsen, Marius Nielsen, Gudmund 

Rasmussen, Ferdinand lé Fevre. 

 

 Nye baner og nye tider. 

I 1916 blev A-rækken indført. Her lå de 4 

bedste fynske klubber og kæmpede i en 



dobbeltturnering. Samme efterår begyndte B 

1909 at afvikle sine kampe i 

Kræmmermarken. To år senere fandt klubben 

omklædningsforholdene i det fri så utålelige 

at der blev indsendt en anmodning til Odense 

Kommune om tidssvarende faciliteter, som 

blev efterkommet. B 1909 blev tildelt et 

omklædningsrum i Kochsgade og selve 

anlægget skulle siden blive legendarisk 

landskendt. 

òIdrÞtshusetò blev ombygget flere gange og i 

starten måtte B 1909 dele anlægget med først 

B 1922 samt Odense Gymnastikforening og 

senere Od. KFUM. 

 

 

Kamp på anlægget mod OB i starten af tyverne. 

 

 B 1909 brød OB`s lange sejrsrække i 1919-

20 og vandt sit første fynske mesterskab. Den 

efterfølgende kamp om provinsmesterskabet 

blev tabt 1-4 i Ringkøbing. Dette hold bestod 

af Johannes Christensen ï Alex Nielsen, Hans 

Hansen ï Peder Assing, Arnold Fedders, Emil 

Sundahl ï Arendt Nielsen, Christian 

Sørensen, Martin Nielsen, Julius Jacobsen og 

Carl Johan Johansen. I finalekampen blev 

Sundahl, der var blevet idømt et års 

udelukkelse efter en balladekamp mod OB, 

erstattet af Marcus Clausen.  

Igen i 1920-21 vandt B 1909 det fynske 

mesterskab, men tabte senere 1-2 til AGF i 

Aarhus. Hattricket fuldbyrdedes i sæsonen 

1921-22, men endnu en gang tabte òde rßdeò 

til AGF, denne gang med cifrene 2-5 efter 

omspil. 

 

 

B 1909 i 1921:Jens Nielsen, Arendt Nielsen, Christian 

Sørensen, Martin Nielsen, Carl Johan Johansen, Peter 

Assing, Arnold Fedders, Hans Hansen, Alex Nielsen, 

Johannes Christensen, Julius Jacobsen. 

 

I det spæde forår 1923 tog B 1909 en ny  

opvisningsbane i brug i Østergade ved siden 

at den gamle rytterkaserne. Her blev der lagt 

græs til fremtidige triumfer. I 1927 kom 

endnu en i hus. Datidens ungdom idealiserede 

sig i høj grad med en rigtig god målmand og 

nogle gode markspillere: Aage Larsen ï Jens 

Nielsen, Aage Hansen ï Knud Michelsen, 

Hubert Møller, Emil Sundahl ï Aksel 

Petersen, Hans Pedersen, Creutz Jensen, Emil 

Petersen og Carl Johan Johansen samt en 

reserve i form af Edmund Christensen. I 

kampen om provinsmesterskabet blev 

Horsens pulveriseret 5-0 men det var den 

sjællandske vinder Skovshoved der trak det 

længste strå i finalen ved at vinde knebent 3-

2. Samme år dannede B 1909, B 1913 og OB 

òStÞvneklubbernes Sammenslutningò, dels 

for at få attraktive udenlandske klubber til 

byen til opvisningskampe og for at kunne 

styre den planlagte Odense Idrætspark. 

 



 

B 1909 i 1927: Aksel Petersen, Knud Michelsen, Hans 

Pedersen, Hubert Møller, Aage Larsen, Creutz Jensen, 

Edmund Christensen, Jens Nielsen, Emil Sundahl, Emil 

Petersen. 

I sæsonen 1927-28 startede DBU`s nye 

Danmarksturnering med syv københavnske 

klubber og tretten fra provinsen. De var 

inddelt i fem puljer med hver fire hold og B 

1909 overraskede ved at opnå 2-2 på Østerbro 

mod B 93. Det til trods var det med beskeden 

succes at nierne deltog i de to sæsoner denne 

form for turnering blev afviklet. Alle holdene 

spillede samtidigt i de respektive lokale 

rækker. Da B 1909 i 1930 kun var blevet 

nummer to på Fyn mistede klubben så sin 

plads i Danmarksturneringen. B 1913 vandt 

mesterskabet og OB undgik nedrykning fra 

den nyoprettede MesterskabsrÞkke mens òde 

rßdeò alts¬ blev aflßst af òde bl¬ò i 

Oprykningsrækken. Efter en sæson kom B 

1909 dog tilbage. Det fynske mesterskab kom 

i hus og herefter det sidste provinsmesterskab 

der blev afviklet uden den jyske mester. Det 

blev først 7-1 over B 1901 og 3-2 i finalen 

over Helsingør IF. Disse spillere stod bag: 

Holger Hansen ï Edmund Christensen, Aage 

Hansen ï Herluf Rasmussen, Christian 

Hansen, Aksel Rasmussen ï Rudolf Petersen, 

Gunnar Nørby, Creutz Jensen, Aksel 

Christensen og Carl Johan Johansen. 

Efterhånden blev B 1909 kendt for at være 

arbejderklassen klub forstået på den måde at 

det var her at tilhængerne kom fra. 

Fabriksarbejdere og værftsarbejdere fra 

Kochsgade, Skibhusvej og Nørrebro 

kvarterene var politisk røde, dvs. 

socialdemokrater og da klubfarven stemte 

overens lå sammenligningen ligefor. 

 

 

B 1909 i 1931: Carl Johan Johansen, Aksel 

Rasmussen, Aksel Christensen, Aage Hansen, Creutz 

Jensen, Gunnar Nørby, Christian Hansen, Holger 

Hansen, Edmund Christensen, Herluf Rasmussen, 

Rudolf Petersen. 

Det blev til yderligere to fynske titler i 1932 

og 1935. Danmarksturneringen ændredes på 

ny i 1936-37 sæsonen. Det betød at 

førsteholdene ikke længere skulle deltage i de 

lokale turneringer men derimod spille 

dobbeltturnering i 1. og 2. Serie. Denne 

turneringsmodel holdt til udbruddet af 2. 

verdenskrig. Det lykkedes aldrig for B 1909 

at komme ind i den bedste række. Der blev 

dog stadig afholdt kampe om det fynske 

mesterskab, hvor højest placerede DM-klub 

mødtes med vinderen af den fynske 

Mesterrække. 

B 1909 vandt i 1938 og 1940, begge gange 

over Marienlyst. Som kuriosum fan det 

nævnes at B 1913 i 1937 vant denne kamp 

over OB, der overvejede at lukke 

fodboldafdelingen! 

 

Krigsårene 

Fodboldturneringen under Anden Verdenskrig 

var vanskeliggjort af togafgange, trafikale 

forhold og mangel på benzin. 

Danmarksturneringen var inddelt i tre 

ligeværdige kredse på tværs af landet, 

hvorved den københavnske forekom at være 

den langt stærkeste men alligevel kom 

overraskelserne. Jyder og fynboer kæmpede 



om to slutspilspladser, sjællænderne ligeledes 

to mens hovedstadsklubberne havde fire til 

rådighed. 

I 1942 nåede B 1909 kvartfinalen ved at vinde 

kredsen foran AaB. Det var klubbens første 

sæson på det nye Odense Stadion, der året før 

var blevet indviet med en òStÞvne-kampò 

mod Frem Det var samtidig et projekt for at få 

1930`ernes mange arbejdsløse aktiveret og 

Stadion aflßste den òforhadteò Odense 

Idrætspark ved Middelfart Landevej, hvor 

Kildemosens Boldklub i dag har baner. B 

1909`s største kamp til dato, blev der sagt om 

mødet mod Frem som var kommet op af 

hatten til opgøret der trak 11.000 tilskuere. 

Københavnerne førte både 1-0 og 2-1 men 

begge gange fik niernes skarpretter Gerhard 

Pedersen bragt balance i regnskabet. 

Ekstratiden bragte ikke nogen scoringer og så 

var man lige vidt og måtte tyde til 

lodtrækning. Frems anfører Pauli Jørgensen 

sagde plat, B 1909`s anfører Willy Richter 

måtte så håbe på kronen og vandt. B 1909 tog 

så til semifinale i København mod B 93 og 

tabte 0-4 og var for første gang blandt de fire 

bedste klubber i Danmark med dette hold: 

Helge Sandberg ï Elmer Andersen, Eivind 

Sørensen ï Svend Aage Hansen, Erik 

Petersen, Willy Richter ï Sofus Petersen, Kaj 

Larsen, Gerhard Pedersen, Oluf Henriksen og 

Valdemar Hansen. 

 

 

B 1909 i 1942: Sofus Petersen, Kaj Larsen, Gerhard 

Pedersen, Oluf Henriksen, Valdemar Hansen, Svend 

Aage Hansen, Erik Petersen, Willy Richter, Elmer 

Andersen, Helge Sandberg, Eivind Sørensen. 

To år senere var B 1909 igen fremme da 

sæsonen 1943-44 sluttede med AGF som 

vinder af kreds 1 foran B 1909. 

Lodtrækningen gav os KB som modstandere 

på Odense Stadion for øjnene af 13.000 

tilskuere. I øsende regnvejr vandt B 1909 3-1 

på mål af Sofus Petersen, Gerhard Pedersen 

og Willy Richter. Frem der havde aftvunget 

Slagelse med 11-1 i sin kvartfinale vandt over 

B 1909 i semifinalen med 5-0, en dyst der 

satte rekord med 32.000 tilskuere til en 

Danmarksturneringskamp og de tværstribede 

blev da også mestre. Nierne der undervejs 

havde banket OB med 8-2 i en turnering, hvor 

mange af kampene blev udsat da tyskerne for 

en tid forbød store folkeforsamlinger, var vel 

næppe stærkere end nogensinde i sine 35 års 

levetid. Disse spillere stod bag: Helge 

Sandberg ï Elmer Andersen, Eivind Sørensen 

ï Svend Aage Hansen, Erik Carset, Willy 

Richter ï Carl Petersen, Sofus Petersen, 

Gerhard Pedersen, Kaj Larsen og Valdemar 

Hansen. 

Sæsonen efter var det endnu mere kaotisk. 

Ingen af de ordinære turneringer, endsige 

nødturneringer blev nogensinde 

færdigspillede. Kreds 1 var opdelt i tre zoner i 

foråret 1945 og i den fynske blev OB i første 

omgang sorteper. B 1909 passerede først 

Vejen SF (1-1 og 6-1) men røg så ud mod 

AGF. Det blev 4-3 i Aarhus til hjemmeholdet, 

der gik videre selvom B 1909 vandt den 

ubetydelige kamp i Odense, da AGF havde 

vundet efterårets kamp i den afbrudte 

turnering tillige. 

 

B 1909 i 1. Division og de første medaljer. 

Efter krigen skulle Danmarksturneringen 

reorganiseres. DBU besluttede at placere 

klubberne i tre divisioner á 10 hold, målt ud 

fra resultaterne i de fem krigsår. B 1909 blev 

placeret i 1. Division men rykkede ud allerede 

efter en sæson. To år efter i 1948 rykkede 

klubben for første gang direkte op i landets 

bedste række. B 1909 returnerede dog atter 

igen for at rykke op igen i 1950 hvor 

betegnelsen òelevatorholdò s¬ sm¬t begyndte 

at indfinde sig. Klubbens træner var dengang 



skotten David Russell, der tog sig af alle 

spillere, høj som lav og drengene elskede 

ham. 

I 1952 vandt B 1909 sit første medaljesæt i 

bronze med dette hold: Helge Sandberg ï 

Ernst Eriksen, Jørgen Nielsen ï Robert 

Nielsen, Bruno Eliasen, Kaj Vesterskov ï 

Carl Petersen, Jack Johnson, Erik Berg, Finn 

Hansen og Thorkild Larsen. Arnold Petersen 

og Ingolf Andersen spillede også med.      

Jack Johnson opnåede i 1951 at blive den 

første 09`er på det danske A-landshold i 

fodbold med debutkamp mod Østrig. Han 

skulle siden få tre kampe flere. 

 

Den fynske pokalturnering. 

Bronzemedaljerne var langt fra B 1909`s 

første topplacering. Allerede i 1920 

indstiftedes den fynske pokalturnering. Denne 

turnering vandt B 1909 14 gange, inden 

DBU`s landspokalturnering startede i 1954-

55. 

Undervejs vandt B 1909 to af de udsatte 

vandrepokaler til ejendom. Vinderårene: 

1921, 1922, 1923, 1928, 1930, 1936, 1938, 

1940, 1941, 1942, 1943, 1944, 1950, 1953 

samt en surrogatfinale i 1956 i Kochsgade 

over Marienlyst. Disse to klubber nået længst 

i DBU`s LP-turnering, hvorfor de skulle spille 

om en òherrelßsò pokal som ¬ret efter fandt 

sin endelige ståsted hos OB. 

 

Nye fynske titler. 

Som nævnt vandt B 1909 det fynske 

mesterskab i 1940. I 1942 blev denne titel 

fulgt op med endnu en sejr over OB. De 

stribede revancherede sig i 1943 og 44. Disse 

foreteelser ophørte dog i 1950 og med OB 

som højest placerede klub fynske klub i 1. 

Division aftog de året efter denne pokal der 

havde mistet enhver form for status. 

 

Elevatorholdet blev Danmarks bedste. 

Ovenpå 3. pladsen i 1952 rykkede B 1909 ned 

i 1953 men vandt òselvfßlgeligò 2. Division 

foran B 1913 i 1954. den tyske træner Charly 

Pohl, der havde været i klubben lige før 

krigen og nu tog en sæson mere, blev afløst af 

Niels Hansen fra Frem, hvis søn John gjorde 

det fint i udlandet. Walther Presch overtog 

holdet i den fine række. 

 

 

B 1909 i 1954: Niels Hansen (træner), Carl Petersen, 

Erik Berg, Henning Jensen, Bruno Eliasen, Thorkild 

Larsen, Kaj Kristensen, Jack Johnson, Leif Petersen, 

Arnold Petersen, Jørgen Nielsen, Ernst Eriksen. 

 

 Tillige i 1954 vandt ynglingene det første 

danske mesterskab til klubben. Triumfen blev 

gentaget i 1958 hvor det også blev til en 4. 

plads med et mandskab der inkluderede flere 

spillere af egen avl og var et varsel om vad 

der måtte komme. Der var godt gang i 

ungdomsafdelingen hvor B 1909 var stærke i 

alle aldersgrupper. George Dick var træner i 

1957, blev afløst af Josef Szentgyörgyi for 

atter at vende tilbage året efter. Han var om 

nogen manden bag den nye linie i klubben da 

han i sit første år hentede ynglingene John 

Danielsen og Palle Hansen op på førsteholdet. 

I 1959 toppede B 1909 1. Division efter 

forårsturneringen (Man var et par år før gået 

over til kalenderårsturnering) og derved skulle 

repræsentere dansk fodbold i Europa Cup`en 

for mesterhold op var oppe mod Wiener SK. 

Det blev 0-3 i Odense og 2-2 i Østrig, hvor 

Erik Berg og Poul Bassett scorede. 

Da klubben kunne fejre 50 årsdagen lå man 

godt til på 1. pladsen og den holdt til 

november hvorved Danmarksmesterskabet for 

første gang kom i hus. Det skete efter en 3-1 i 

Idrætsparken over Frem med scoringer af 

Poul Bassett, Erik Berg og Arno Hansen. 

Holdet: Svend Aage Rask ï Erling Linde 

Larsen, Ernst Eriksen ï Erling Nielsen, Bruno 

Eliasen, Per Jacobsen ï Erik Berg, Poul 



Bassett, Boris Christensen, John Danielsen og 

Palle Hansen. Bent Nielsen og Arno Hansen 

deltog også. Disse spillere skrev sig ind i 

klubbens historie med flammeskrift da den 

grimme ælling blev til en smuk svane. Men 

det vat ikke slut endnu. Først skulle træner 

Dick endnu en gang sige stop og derpå 

overtog Walther Pfeiffer roret. 

 

 

B 1909 i 1959: George Dick (træner), Aksel Hansen 

(formand) Eivind Sørensen og Willy Jensen 

(spillerudvalget), Bruno Eliasen, Gunnar Jensen 

(massør), Arno Hansen, Erik Berg, Per Jacobsen, John 

Danielsen, Palle Hansen, Erling Nielsen, Poul Bassett, 

Svend Aage Rask, Bent Nielsen, Ernst Eriksen. 

De gyldne år. 

På tærsklen til tresserne stod B 1909 som 

Danmarks stærkeste fodboldklub. Der var høj 

cigarføring hos den navnkundige kasserer Kaj 

Jensen og formand Aksel Hansen der havde 

beklædt formandsposten siden 1954. Det var 

omkring det år han tiltrådte hvor klubben blev 

reformeret efter at en normalt pligtopfyldende 

kassemester rendte med det meste af 

beholdningen. En hærværksbrand i klubhuset 

i 1961 hvor meget historisk materiale gik tabt 

hører til et andet af klubbens mørke kapitler i 

en tid hvor folk strømmede til fodbold på 

Odense Stadion når B 1909 tog livtag med 

OB og nyoprykkede B 1913 samt hele horden 

af københavnerklubber. I provinsen var det 

hold som AGF, Vejle og Esbjerg publikum 

var kendte med. I perioden kunne det så kun 

skabe glæde at cricketholdet vandt det danske 

mesterskab i 1960. 

 

Nyt mesterskab. 

I 1964 blev den vestjyske dominans brudt.  

Esbjerg havde været mester tre år på stribe og 

nu lå det til enten B 1909 eller KB og netop 

de to tørnede sammen i sidste kamp i 

turneringen hvor Københavns Idrætspark var 

proppet med 43.248 tilskuere og tusinder af 

mennesker udenfor. B 1909 vandt 1-0 på et 

mål af Mogens Haastrup der på en stikning af 

John Danielsen fintede og udplacerede Nils 

Jensen. I den anden ende var det Svend Aage 

Rask, manden med det flammende 

temperament og blændende målmandsspil der 

reddede nierne når bl.a. KB`s angriber Jørgen 

Ravn var fri på mål og fik sine vinger stækket 

af den altid sortklædte herre i buret. 

Mesterholdet bestod af: Svend Aage Rask ï 

Leif Hartwig, Jørgen Rask ï Arno Hansen, 

Erling Nielsen, Per Jacobsen ï Palle Kähler, 

Walther Richter, Mogens Haastrup, John 

Danielsen og Mogens Berg. Palle Hansen, 

Mogens Engstrøm og Bruno Eliasen spillede 

selvfølgelig også deres part. Træner var 

Carlos Pinter. I øvrigt var den eneste af de 

nævnte der ikke havde optrådt på noget 

landshold Walther Richter. Samme år som 

vores sidste mesterskab vandt andetholdet 

Fynsserien og intet seniorhold blev dårligere 

end nummer 2.  

 

 

B 1909 i 1964: Svend Aage Rask, Palle Kähler, John 

Danielsen, Walther Richter, Mogens Berg, Per 

Jacobsen, Jørgen Rask, Arno Hansen, Bruno Eliasen, 

Mogens Haastrup, Leif Hartwig. 

Pokalfinalerne 

I 1962 var B 1909 i sin første 

landspokalfinale i Københavns Idrætspark 

hvor Esbjerg blev besejret 1-0 på et mål af 

Palle Hansen der med sit gyldne venstreben 


